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2016학년도 산학협력단회계 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 

2016 년   2 월  11 일



2016학년도

현   금   예   산   서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2016학년도 동명대학교산학협력단 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 17,904,116천원으로 한다.

   제 2 조 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 재정지원사업의 유치확대와 효율적 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 재정지원 사업 유치에 중점 지원        ② 대외 연구과제 수주 확대

         ③ 사업비투자의 효율성 확보                ④ 사업 및 연구수주에 따른 인센티브 확대 

         나. 건전 재정의 운영에 중점을 두어 편성한다.

         ① 사업계획의 범위내에서 편성             ② 목적외 사용 제한 및 전용 억제

         ③ 법령, 규정 등 제반 법규의 준수         ④ 투명한 예산집행 및 예.결산 공개

   제 4 조 주요 사업계획의 개요는 다음과 같다. 

         가. LINC 사업(60억7천) : 녹색성장 선도형 동남권 IT융복합 기계부품소재산업의 고부가가치 창출

         나. 중소기업산학협력센터 사업(12억6천) : 우수한 연구기반을 갖춘 대학과 기술력이 취약한 중소기업의 공동기술개발 지원

         라. 연구장비공동활용지원사업 사업(7억5천) : 산업체 공용장비 지원 및 산업계 인력양성

         바. 연구 용역 과제(51억) : 교외 수탁연구비 집행 관리 및 간접비 사업비 운영

   제 5 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다. 

예   산   총   칙

         다. 스포츠산업전문인력양성사업 사업(1억6천) : 스포츠산업 발전의 주체가 될 만한 글로벌 전문가 양성, 부산지역의 국제적 해양스포츠 활성화를

            위한 관련 산업체 중견 전문가 양성

         마. 창업보육센터 사업(1억1천) : 대학이 보육하고 있는 인력과 첨단 인프라를 활용하여 참신한 아이디어와 뛰어난기술력을 보유한 예비창업자육성

         사. 지역산업맞춤형인력양성사업(7억4천) : 중소·중견기업의 필요인원을 적재적소에 공급하고 지역전략산업 중심의 우수한 인력을 양성하여

             지역 기업체의 고용 안정 및 생산성 향상에 기여



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 2016 회계(A) 2015 회계(B) 증감(A-B)
2016예산
구성비율

과목 2016 회계(A) 2015 회계(B) 증감(A-B)
2016예산
구성비율

산학협력수익 4,040,029 2,906,196 1,133,833 22.6% 산학협력비 3,671,165 2,102,996 1,568,169 20.5%

지원금수익 8,566,450 7,537,885 1,028,565 47.8% 지원금사업비 8,816,215 8,142,511 673,704 49.2%

간접비수익 1,057,790 748,935 308,855 5.9% 간접비사업비 1,202,795 1,024,939 177,856 6.7%

전입및기부금수익 70,002 70,002 0 0.4% 일반관리비 63,600 46,600 17,000 0.4%

운영외수익 34,870 34,230 640 0.2% 운영외비용 3,970 2,168 1,802 0.0%

학교회계전출금 60,000 50,000 10,000 0.3%

운영수익 합계 13,769,141 11,297,248 2,471,893 76.9% 운용비용합계 13,817,745 11,369,214 2,448,531 77.2%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 917,811 611,500 306,311 5.1%

기초의현금 4,134,973 4,818,437 -683,464 23.1% 기말의현금 3,168,560 4,134,973 -966,413 17.7%

자본및부채수입 합계 4,134,975 4,818,439 -683,464 23.1% 자본및부채지출 합계 4,086,371 4,746,473 -660,102 22.8%

현금수입예산 총계 17,904,116 16,115,687 1,788,429 100.0% 현금지출예산 총계 17,904,116 16,115,687 1,788,429 100.0%

현 금 예 산 서  관 별 집 계 표
회계기간 : 2016.03.01. ~ 2017.02.28.

수      입 지      출



[별지 제1호 서식]

관 항 목
제 13 기
(당기)

제 12 기
(전기)

증감 산출근거

13,769,143 11,297,250 2,471,893 예산목별명세서 참조

13,769,141 11,297,248 2,471,893

         1)산학협력수익현금유입액 4,040,029 2,906,196 1,133,833

         2)지원금수익현금유입액 8,566,450 7,537,885 1,028,565

         3)간접비수익현금유입액 1,057,790 748,935 308,855

         4)전입및기부금수익현금유입액 70,002 70,002 0

         5)운영외수익현금유입액 34,870 34,230 640

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

14,735,556 11,980,714 2,754,842

13,817,745 11,369,214 2,448,531

         1)산학협력비현금유출액 3,671,165 2,102,996 1,568,169

         2)지원금사업비현금유출액 8,816,215 8,142,511 673,704

         3)간접비사업비현금유출액 1,202,795 1,024,939 177,856

         4)일반관리비현금유출액 63,600 46,600 17,000

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

현  금  예  산  서
당기 2016년 03월 01일부터      2017년 02월 28일까지
전기 2015년 03월 01일부터      2016년 02월 29일까지

과                   목 산학협력단회계



관 항 목
제 13 기
(당기)

제 12 기
(전기)

증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 3,970 2,168 1,802

         6)학교회계전출금현금유출액 60,000 50,000 10,000

917,811 611,500 306,311

         1)투자자산지출 50,000 50,000 0

         2)유형자산취득지출 613,000 283,500 329,500

         3)무형자산취득지출 254,811 278,000 -23,189

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-966,413 -683,464 -282,949

4,134,973 4,818,437 -683,464

3,168,560 4,134,973 -966,413

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 예산액 비고

산학협력수익 4,040,029,000

연구수익 2,130,000,000

정부연구수익 1,070,000,000 [수탁과제-수익사업] 국가 및 지방자치단체 용역과제 연구비 수입 1,000,000,000

[신규사업]정부연구비 수익 70,000,000

산업체연구수익 1,060,000,000 [신규사업]산업체연구수익 30,000,000

[수탁과제-수익사업] 산업체 등으로부터 받는 대가성 있는 연구비 수입 1,000,000,000

[중소기업산학협력센터]산업체연구수익 30,000,000

교육운영수익 1,325,027,000

교육운영수익 1,325,027,000 [수탁과제-수익사업] 교육운영에 따른 대가성 있는 수입 10,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]2015년 교육생 수강료 수입 8,500,000

[LINC] 산업체재직자교육 수익 200,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 수익 100,000,000

[지역산업인력양성사업] 교육환급 훈련비 수입 168,397,000

[부산건설기술교육원] 직업능력개발훈련교육 훈련비 수입 638,130,000

[신규사업]신규사업 교육운영수익 200,000,000

지적재산권수익 130,000,000

지식재산권실시수익 120,000,000 [산학협력팀]지식재산권 실시수익 20,000,000

[LINC] 기술개발과제 기술이전료 수익 100,000,000

지식재산권양도수익 10,000,000 [산학협력팀]지식재산권양도수익 10,000,000

설비자산사용료수익 2,000

설비자산사용료수익 1,000 과목존치 1,000

임대료수익 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력수익 455,000,000

기타산학협력수익 455,000,000 [수탁과제-수익사업] 기타 산학연협력사업수익(자문료 등) 5,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2016년 03월 01일부터      2017년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

[연구장비공동활용지원사업]장비사용료 수익 150,000,000

[LINC] 공용장비센터 운영 수익 300,000,000

지원금수익 8,566,450,000

연구수익 2,680,000,000

정부연구수익 2,650,000,000 [신규사업]국가,지자체의 대가성없는 연구용역수익 200,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 지방자치단체 개별과제 연구비 수입 1,600,000,000

[중소기업산학협력센터]정부연구수익 850,000,000

산업체연구수익 30,000,000 [신규사업]신규사업 산업체연구수익 10,000,000

[수탁과제-목적사업] 산업체 등으로부터 받는 대가성 없는 연구비 수입 20,000,000

교육운영수익 843,700,000

교육운영수익 843,700,000 [신규사업]신규사업 교육운영수익 365,000,000

[지역산업인력양성사업]2016년도 지원금 사업비 340,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]2015년도 국고사업비 수입 69,350,000

[스포츠산업전문인력양성사업]2015년도 지방자치단체 수입(부산시) 69,350,000

기타지원금수익 5,042,750,000

기타지원금수익 5,042,750,000 [신규사업]신규사업 기타지원금수익 500,000,000

[창업보육센터]지자체 지원금 수익 55,000,000

[창업보육센터]국고 지원금 수익 55,000,000

[연구장비공동활용지원사업]연구장비활용촉진비 수입 12,750,000

[LINC] 지원금수익(국고,지자체,기업체대응 4,040,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터] 기타지원금수익금 380,000,000

간접비수익 1,057,790,000

산학협력수익 323,240,000

산학협력연구수익 255,000,000 [신규사업]산학협력연구수익 간접비 수익 5,000,000

[수탁과제-수익사업] 수익사업  용역과제 간접비 수입 250,000,000

교육운영수익 67,240,000 [수탁과제-수익사업] 교육운영에 따른 대가성 있는 수입 500,000

[부산건설기술교육원] 직업능력개발훈련교육 훈련비 간접비 수입 51,740,000

[신규사업] 교육운영수익 간접비 수익 15,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

기타산학협력수익 1,000,000 [수탁과제-수익사업] 기타 산학연협력사업수익(자문료 등)의 간접비 수입 1,000,000

지원금수익 734,550,000

연구수익 400,000,000 [신규사업]연구수익 중 간접비 수익 50,000,000

[수탁과제-목적사업] 목적사업 연구과제 간접비 수입 250,000,000

[중소기업산학협력센터]간접비수익 100,000,000

교육운영수익 37,300,000 [신규사업]교육운영수익 중 간접비수익 30,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]2016 국고사업비 간접비 수익 3,650,000

[스포츠산업전문인력양성사업]2016 지방자치단체지원금 간접비 수익 3,650,000

기타지원금수익 297,250,000 [신규사업]기타지원금수익 중 간접비 수익 25,000,000

[연구장비공동활용지원사업]연구장비활용촉진비 간접비 수입 2,250,000

[LINC] 간접비 수익(국고,부산시) 250,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]간접비 20,000,000

전입및기부금수익 70,002,000

전입금수익 0

학교법인전입금 0

학교회계전입금 0

학교기업전입금 0

기부금수익 70,002,000

일반기부금 1,000 과목존치 1,000

지정기부금 70,000,000 [LINC] 가족회사 기부장학금 수익 70,000,000

현물기부금 1,000 과목존치 1,000

운영외수익 34,870,000

운영외수익 34,870,000

이자수익 33,870,000 이자수익 33,870,000

기타운영외수익 1,000,000 [수탁과제-목적사업] 기타 연구소 학술대회 후원금 등 1,000,000

투자활동자금유입 2,000

유형자산매각액 2,000

기계기구매각대 1,000 과목존치 1,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

집기비품매각대 1,000 과목존치 1,000

기초의현금 4,134,973,000

기초의현금 4,134,973,000

기초의현금 4,134,973,000 [산학협력팀]전년도 이월 사업비 931,993,000

[창업보육센터]전년도 이월 사업비 4,500,000

[수탁과제-목적사업]전년도 이월 사업비 549,840,000

[중소기업산학협력센터전년도 이월 사업비 282,811,000

[연구장비공동활용지원사업]전년도 이월 사업비 590,584,000

[LINC]전년도 이월 사업비 995,040,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 전년도 이월 사업비 7,550,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]전년도 이월 사업비 35,920,000

[지역사업인력양성사업] 전년도 이월 사입비 241,251,000

[수탁과제-수익사업]전년도 이월 사업비 495,484,000

17,904,116,000 17,904,116,000합계



2. 지출

관 항 목 예산액 비고

산학협력비 3,671,165,000

산학협력연구비 2,490,000,000

인건비 1,130,000,000 [신규사업]신규수익사업 인건비 등 30,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 인건비 1,100,000,000

학생인건비 420,000,000 [신규사업]신규수익사업 학생인건비 20,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는학생인건비 400,000,000

연구장비･재료비 250,000,000 [신규사업]신규수익사업 연구장비,재료비 등 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구장비.재료비 100,000,000

[LINC] 기술개발과제 기자재 및 재료 구입비(민간대응) 90,000,000

[중소기업산학협력센터]재료비 및 시작품제작비 50,000,000

연구활동비 210,000,000 [신규사업]신규수익사업연구활동비 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구활동비 200,000,000

연구과제추진비 210,000,000 [신규사업]신규수익사업 연구과제추진비 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구과제추진비 200,000,000

연구수당 60,000,000 [신규사업]신규수익사업 연구수당 등 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 연구수당 50,000,000

위탁연구개발비 210,000,000 [신규사업]신규수익사업 위탁연구개발비 등 10,000,000

[수탁과제-수익사업] 산학협력연구의 수행활동에서 발생하는 위탁연구개발비 200,000,000

교육운영비 1,009,164,000

인건비 441,388,000 [수탁과제-수익사업] 교육운영의 수행활동에서 발생하는 인건비 5,000,000

[신규사업]신규수익사업 인건비 50,000,000

[지역산업인력양성]훈련과정 강사료 65,198,000

[부산건설기술교육원]강사 및 전담직원 인건비 235,790,000

[부산건설기술교육원]강사 및 전담직원 퇴직금 21,000,000

예 산 목 별 명 세 서
당기 2016년 03월 01일부터      2017년 02월 28일까지

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 예산액 비고산출근거

[부산건설기술교육원]초과강의료 등 수당 64,400,000

교육과정개발비 10,000,000 [신규사업]신규수익사업 교육과정개발비 10,000,000

장학금 10,000,000 [신규사업]신규수익사업 장학금 10,000,000

실험실습비 86,000,000 [신규사업]신규수익사업 실험실습비 10,000,000

[부산건설기술교육원]실습재료 및 소모품비=1,500,000원*5개월*4과정*2회 60,000,000

[부산건설기술교육원]실습재료비(야간)=1,000,000원*2개월*2과정*4회 16,000,000

기타교육운영비 461,776,000 [신규사업]신규수익사업 기타교육운영비 120,000,000

[수탁과제-수익사업] 교육운영의 수행활동에서 발생하는 기타교육운영비 5,000,000

[지역산업인력양성]훈련과정 운영비 6,240,000

[지역산업인력양성]훈련생관련 비용(다과, 식비, 교재, 훈련수당 등) 34,150,000

[지역산업인력양성]훈련과정 기타경비 9,609,000

[스포츠산업전문인력양성사업]기타교육운영 제반비용 8,500,000

[LINC] 교육프로그램 운영비 50,000,000

[부산건설기술교육원]야간간식비 외 19,200,000

[부산건설기술교육원]입학식, 수료식등 1,200,000

[부산건설기술교육원]현장견학경비 6,800,000

[부산건설기술교육원]정수기임대료 2,200,000

[부산건설기술교육원]취업박람회개최경비 2,110,000

[부산건설기술교육원]교재구입비(주간) 3,600,000

[부산건설기술교육원]재구입비(야간) 6,400,000

[부산건설기술교육원]자료제작비 2,400,000

[부산건설기술교육원]상하수도료,통신비등 8,000,000

[부산건설기술교육원]전기세 49,500,000

[부산건설기술교육원]전기안전관리대행비 7,260,000

[부산건설기술교육원]승강기안전관리대행비 1,500,000

[부산건설기술교육원]소방안전관리업무대행비 2,400,000

[부산건설기술교육원]보안장치(CAPS)유지비 1,500,000

[부산건설기술교육원]홈페이지관리유지보수비 3,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[부산건설기술교육원]시설·장비유지보수 2,000,000

[부산건설기술교육원]부산도시철도광고 3,500,000

[부산건설기술교육원]육교현판 3,500,000

[부산건설기술교육원]현수막제작 300,000

[부산건설기술교육원]전단지제작 3,000,000

[부산건설기술교육원]생활정보지광고 22,000,000

[부산건설기술교육원]미디어홍보(인터넷등) 1,500,000

[부산건설기술교육원]홍보물품제작 외 2,000,000

[부산건설기술교육원]사무용품구입비 3,600,000

[부산건설기술교육원]출장여비 3,300,000

[부산건설기술교육원]간담회비 3,000,000

[부산건설기술교육원]운영위원회수당등 2,000,000

[부산건설기술교육원]외부활동수당 11,000,000

[부산건설기술교육원]성과급 20,000,000

[부산건설기술교육원]취업관련자료제작(명부,이력등) 2,000,000

[부산건설기술교육원]폐기물처리경비 24,000,000

[부산건설기술교육원]시설물관리및청소용품등구입비 4,507,000

지적재산권비용 72,000,000

지적재산권실시.양도비 12,000,000 [산학협력팀]기술이전 비용 2건*6,000,000원 12,000,000

산학협력보상금 60,000,000 [산학협력팀]기술이전 보상금 40,000,000원*50% 20,000,000

[LINC] 기술개발과제 기술이전료 보상금등 40,000,000

학교시설사용료 1,000

학교시설사용료 1,000 과목존치 1,000

기타산학협력비 100,000,000

기타산학협력비 100,000,000 [LINC] 기술경영지도 및 산업체재직자교육 운영비 100,000,000

지원금사업비 8,816,215,000

연구비 3,187,000,000

인건비 262,000,000 [수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체 R&D과제 인건비 200,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[신규사업] 신규사업 인건비 등 50,000,000

[어린이급식관리지원센터] 센터장 활동비 1,000,000*12개월 12,000,000

학생인건비 870,000,000 [신규사업]신규사업 학생인건비 등 50,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 학생인건비 500,000,000

[중소기업산학협력센터]학생인건비 280,000,000

[LINC] 기술개발과제 학생인건비 40,000,000

연구장비･재료비 860,000,000 [신규사업]신규사업 연구장비.재료비 등 30,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구장비.재료비 100,000,000

[중소기업산학협력센터]재료비 및 시작품제작비 380,000,000

[LINC] 기술개발과제 기자재 및 재료구입비 350,000,000

연구활동비 445,000,000 [신규사업]신규사업 연구활동비등 20,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구활동비 350,000,000

[중소기업산학협력센터]연구과제 연구활동비 35,000,000

[LINC] 기술개발과제 연구활동비 2,000,000원*10개과제 40,000,000

연구과제추진비 370,000,000 [신규사업]연구과제추진비 등 20,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구과제추진비 250,000,000

[중소기업산학협력센터]연구과제추진비 80,000,000

[LINC] 기술개발과제 연구과제추진비 2,500,000원*10개과제 20,000,000

연구수당 320,000,000 [신규사업]신규사업 연구수당 등 30,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 연구수당 200,000,000

[중소기업산학협력센터]연구수당 60,000,000

[LINC] 기술개발과제 연구수당 2,600,000원*10개과제 30,000,000

위탁연구개발비 60,000,000 [신규사업]신규사업 위탁연구개발비 등 10,000,000

[수탁과제-목적사업] 정부부처 및 산업체  R&D과제 위탁연구개발비 50,000,000

교육운영비 2,134,025,000

인건비 367,671,000 [신규사업]신규사업 교육과정 강의료,수당 등 50,000,000

[지역산업인력양성]훈련전담직원 인건비 135,671,000

[스포츠산업전문인력양성사업]운영책임자 수당 500,000원*8개월 4,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[스포츠산업전문인력양성사업]사무국장 수당  500,000원*8개월 4,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]강사수당 220시간*100,000원 22,000,000

[스포츠산업전문인력양성서압]강사교통비 100,000*20회 2,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 강사료 3,000,000원 x 20건 60,000,000

[LINC] 산업체재직자교육 강사료 3,000,000원 x 30건 90,000,000

교육과정개발비 30,000,000 [신규사업]신규사업 교육과정개발비,교육프로그램개발비등 30,000,000

장학금 249,460,000 [신규사업]신규사업 교육과정 이수자 장학금 등 30,000,000

[수탁과제-목적사업] BB21사업 연구과제 참여학생 장학금 60,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]사무국 보조원 수당400,000원*8개월*2명 6,400,000

[스포츠산업전문인력양성사업]사무국 일용직 수당 3,060,000원 3,060,000

[LINC] 가족회사 기부장학금 장학생 76,000,000

[LINC] 동명인인력양성교육 장학생 30,000,000

[LINC] 사업단 지원인력(근로) 장학생 24,000,000

[LINC] 우수 창업동아리 및 캡스톤디자인 장학생 20,000,000

실험실습비 157,880,000 [신규사업]신규사업 이수학생 실험실습비 50,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 교육과정이수학생 현장실습비 7,880,000

[LINC사업] 캡스톤디자인 실험재료비 90,000,000

[LINC사업] 현장실습 보험료 10,000,000

기타교육운영비 1,329,014,000 [신규사업]신규사업 기타교육운영비 150,000,000

[지역산업인력양성]DM발송비 1,129,000

[지역산업인력양성]시내출장비 10,100,000

[지역산업인력양성]시외출장비 7,600,000

[지역산업인력양성]업무추진비 13,900,000

[지역산업인력양성]홍보책자, 리플릿, 홍보지 등 인쇄제작비 8,000,000

[지역산업인력양성]전담자 교육훈련비(시외출장비포함) 5,000,000

[지역산업인력양성]사업계획서 및 보고서 제본비 5,125,000

[지역산업인력양성]참여업체 구성 및 수요조사 기념품 구입 24,000,000

[지역산업인력양성]항만물류실습 SW 구입비 52,800,000
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[지역산업인력양성]현수막, 방송, 인터넷 광고비 28,000,000

[지역산업인력양성]회계감사비 4,000,000

[LINC] 창업강좌 및 현장실습등 교육프로그램 개발 및 운영비 930,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업]해외견학, 행사비, 운영비등 기타교육운영비 89,360,000

기타지원금사업비 3,495,190,000

기타지원금사업비 3,495,190,000 [신규사업]신규사업 기타지원금 사업비 500,000,000

[창업보육센터]매니저인건비 3,400,000*12회 40,800,000

[창업보육센터]지식재산권,인증지원 1,500,000*13회 19,500,000

[창업보육센터]컨설팅지원비 2,000,000*3회 6,000,000

[창업보육센터]전시회,박람회참가비 1,500,000*3회 4,500,000

[창업보육센터]매니저교육비 500,000*4회 2,000,000

[창업보육센터]입주업체웍샵지원비 2,100,000*1회 2,100,000

[창업보육센터]외부운영위원수당 300,000*3회 900,000

[창업보육센터]관내외출장비 200,000*12회 2,400,000

[창업보육센터]입주업체 간담회비등 1,000,000*4회 4,000,000

[창업보육센터]소모품등 제잡비 800,000*8회 6,400,000

[창업보육센터]기자재 및수리등 1,000,000*4회 4,000,000

[창업보육센터]보육시설유지관리비 2,000,000*5회 10,000,000

[창업보육센터]공동화사업비 2,600,000*1회 2,600,000

[창업보육센터]회계정산비 300,000*1회 300,000

[창업보육센터]매니저인건비 3,500,000*1회 3,500,000

[창업보육센터]관내외출장비 500,000*1회 500,000

[창업보육센터]입주업체간담회등 500,000*1회 500,000

[연구장비공동활용지원사업]전문가활용 강사비=400,000*2회 800,000

[연구장비공동활용지원사업]간담회=500,000원*7회 3,500,000

[연구장비공동활용지원사업]업무출장비=100,000원*10회 1,000,000

[연구장비공동활용지원사업]해외우수장비벤치마킹 3,950,000

[연구장비공동활용지원사업]워크샵=1,000,000원*2회 2,000,000
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[연구장비공동활용지원사업]연구장비협의회비 1,500,000

[LINC] 참여인력 인건비(중점교수,전담직원등) 1,030,000,000

[LINC] 기타 사업프로그램 운영비 1,486,440,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터] 급여(팀장2명,팀원6명) 151,938,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]4대보험료 18,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수당-급식비(팀장2명,팀원6명) 12,480,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수당-직급보조비(팀장2명,팀원6명) 14,160,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수당-일용직임금 11,520,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수당-초과근무(팀장2명,팀원6명) 19,218,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수당-명절휴가비(팀장2명,팀원6명) 6,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]퇴직적립금(팀장2명,팀원6명) 15,151,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]근무지내출장(8명) 10,000원*8명*10회*12개월 9,600,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]근무지외출장(8명) 60,000원*8명*5회 2,400,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]일비,식비(8명) 40,000원*8명*5회 1,600,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]차량비(렌트2대,유류,세차,주차) 13,880,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]우편료 250,000원*10번=2,500,000원 2,500,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]사무용품비 300,000원*12번=3,600,000원 3,600,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]기타운영비-문자전송료, 기타소모품비 2,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]회의비-운영위원회 100,000원*2회=200,000원 200,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]자문및강사료 1,900,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]교육자체개발및교구제작비 1,000천원Ⅹ10회 10,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]홍보비-전단지,배부물품,현수막 등 7,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]재료비-조리실습재료및교육재료 4,073,000원 4,073,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]인쇄비-매거진,패널,배너 18,000,000원 18,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]직원교육비 500,000*8명=4,000,000원 4,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]조리실 임차 300,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]수용비 및 수수료-간행물구독,도서구입 등 400,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]팀운영비 10,000원*9명*12개월=1,080,000원 1,080,000
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[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]사업설명회,지역행사참석,대상별교육 등 25,000,000

간접비사업비 1,202,795,000

인력지원비 440,500,000

인건비 190,500,000 [산학협력팀]계약직원(회계업무) 인건비 2,000,000원*12개월 24,000,000

[산학협력팀]출납수당 50,000원*12월*3명 1,800,000

[산학협력팀]계약직원(회계업무) 퇴직금 2,000,000원*1명 2,000,000

[산학협력팀]계약직원(회계업무) 연차보상금 500,000 500,000

[신규사업]신규사업 직원 인건비 30,000,000

[수탁과제-목적사업] 계약직원 급여 3명 * 2,300,000원*12월 82,800,000

[수탁과제-목적사업] 계약직원 성과급/명절휴가비등  3명*750,000원*4 9,000,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 4대보험 사업주부담금 600,000원*12월 7,200,000

[수탁과제-목적사업]계약직원 연차보상비 400,000원*3명 1,200,000

[중소기업산학협력센터]전담직원 인건비 32,000,000

연구개발능률성과급 250,000,000 [신규사업]신규사업 참여인력 연구개발능률성과급 20,000,000

[수탁과제-목적사업]R&D과제 간접비수익의 10%/기타연구과제 간접비수익의 20% 50,000,000

[LINC] 사업단 참여인력 연구수당 80,000,000

[LINC] 비공학계열 연구개발 장려금등 50,000,000

[LINC] 기술개발과제 및 사업참여 인력 인센티브 50,000,000

연구지원비 717,293,000

기관공통지원경비 431,290,000 [산학협력팀]직원 시간외근무수당 3명*30,000원*20일 1,800,000

[산학협력팀]직원 특근업무 식대 3명*30,000원*1회*12월 1,080,000

[산학협력팀]워크샵 및 체육대회 경비 30명*50,000원 1,500,000

[산학협력팀]기타 복리후생비 30명*50,000원 1,500,000

[산학협력팀]경조사비 120,000원*20회 2,400,000

[산학협력팀]업무출장비 8명*200,000원*1회*12월 19,200,000

[산학협력팀]사업유치팀 출장비 5명*200,000원*1회*5팀 5,000,000

[산학협력팀]교육 및 세미나 참가비 7명*400,000원*4회 11,200,000

[산학협력팀]외부인사 초청 특강료 6회*600,000 3,600,000
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[산학협력팀]사무용품 구입 10종*30,000원*3회 900,000

[산학협력팀]프린터 토너구입 3회*1,500,000원 4,500,000

[산학협력팀]업무추진비 1,000,000원*12월 12,000,000

[산학협력팀]제 위원회 회의비 5건*2회*150,000원 1,500,000

[산학협력팀]사업유치팀 회의비 10팀*10회*100,000원 10,000,000

[산학협력팀]각종 업무 회의비 1건*100,000원*12월 1,200,000

[산학협력팀]외부 회계감사 및 세무조정 수수료 1회*7,000,000원 7,000,000

[산학협력팀]지식재산권 연차등록료 30건*300,000원 9,000,000

[산학협력팀]업무 자문료 3건*500,000원 1,500,000

[산학협력팀]제증명및전자계산서발급수수료 10건*10,000원*12월 1,200,000

[산학협력팀]산학협력단 부서운영비 20명*200,000원+2,200,000 6,200,000

[산학협력팀]홍보 기념품 2종*30,000원*100개 6,000,000

[산학협력팀]행사 및 업무용 현수막 30건*100,000원 3,000,000

[산학협력팀]더존보안유지 및 백업서비스 5,000,000원 *년1회 5,000,000

[산학협력팀]차량(지게차) 세금 1건*300,000원*2분기 600,000

[산학협력팀]차량(지게차) 보험료 1건*300,000원 300,000

[산학협력팀]차량(지게차) 정기검사 1건*50,000원 50,000

[산학협력팀]협의회 및 단체 회비 5건*1,000,000원 5,000,000

[산학협력팀]창업보육센터 협의회비 2회*1,000,000원 2,000,000

[산학협력팀]산단 홍보 리플렛 및 책자 제작 1종*300부*5,000원 1,500,000

[산학협력팀]기타 업무조직 관리운영비 3건*1,000,000원 3,000,000

[산학협력팀]산학협력체결에 따른 식대지원 300,000원*1회*12월 3,600,000

[산학협력팀]정기간행물 구독 1종*300,000원*1회 300,000

[산학협력팀]신문구독 2종*15,000원*12개월 360,000

[산학협력팀]업무자료집 인쇄 제본 10종*10,000원*30부 3,000,000

[산학협력팀]예결산서 인쇄 제본 3종*15,000원*20부 900,000

[산학협력팀]신규사업 신청서 인쇄 제본 10종*15,000원*50 7,500,000

[산학협력팀]신규사업 신청서 편집비 300,000원*20회 6,000,000
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[산학협력팀]기자재 및 비품 수리비 15건*200,000 3,000,000

[산학협력팀]기타물품 수선비 15건*100,000원 1,500,000

[산학협력팀]기타운영비 4,660,000

[산학협력팀]수익사업 기관공통지원경비 271,740,000

사업단또는연구단운영비 265,000,000 [신규사업]신규사업 사업단 운영비 20,000,000

[중소기업산학협력센터] 사업단운영비 25,000,000

[LINC] 사업단 운영(회의비,여비등)비 220,000,000

연구실안전관리비 15,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구실 안전환경 조성에 관한 경비(안전교육비,재료비,보험료 등) 15,000,000

연구보안관리비 1,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구개발과제보안을 위한 경비(보안교육비,연구노트등) 1,000,000

연구윤리활동비 5,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리교육 및 연구비 자체감사 수수료 5,000,000

연구개발준비금 1,000 과목존치 1,000

대학연구활동지원금 1,000 과목존치 1,000

대학기반시설및장비운영비 1,000 과목존치 1,000

성과활용지원비 45,001,000

과학문화활동비 1,000 과목존치 1,000

지식재산권 출원･등록비 45,000,000 [산학협력팀]지적재산권비용 20건*2,000,000원 40,000,000

[중소기업산학협력센터]지식재산권출원등록 5,000,000

기타지원비 1,000

기타지원비 1,000 과목존치 1,000

일반관리비 63,600,000

일반관리비 63,600,000

인건비 3,600,000 [LINC] 이달의 보도상 선정에 따른 상금 3,600,000

일반제경비 60,000,000 [연구장비공동활용지원사업]공용장비센터 임대료 3,000,000원*12개월 36,000,000

[연구장비공동활용지원사업]공용장비센터 전기료 2,000,000원*12개월 24,000,000

운영외비용 3,970,000

운영외비용 3,970,000

기타운영외비용 3,970,000 [산학협력팀]기타운영외비용 300,000

[창업보육센터]  이자 및 사업비잔액 반환 외 70,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[수탁과제-목적사업] 연구과제 반납이자 300,000

[스포츠산업전문인력양성사업]이자비용 반환 100,000

[중소기업산학협력센터] 이자수익 1,000,000

[지역산업인력양성사업] 이자반납 300,000

[LINC] 전년도 회계감사 결과에 따른 비용등 1,000,000

[수탁과제-수익사업] 연구과제 반납이자 800,000

[스포츠산업전문인력양성사업]이자비용 반환 100,000

학교회계전출금 60,000,000

학교회계전출금 60,000,000

학교회계전출금 60,000,000 [산학협력팀]학교회계 전출금 6,800,000

[지역산업인력양성]학교회계 전출금 53,200,000

투자활동자금유출 917,811,000

투자자산취득지출 50,000,000

출자금투자지출 50,000,000 [산학협력팀]부산연합지주회사 출자금 50,000,000

유형자산취득지출 613,000,000

기계기구취득 531,000,000 [산학협력팀]업무용 기자재 구입 2종*2점*2,000,000원 8,000,000

[신규사업]신규사업 기계기구 취득비 30,000,000

[수탁과제-목적사업]연구과제 기계기구취득비50,000,000원 50,000,000

[수탁과제-목적사업]연구소용 기계기구취득비 3점*1,000,000 3,000,000

[LINC] 공용장비센터 및 창업동아리 기자재 구입비 200,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]프린터,어린이책상,책장,전기오븐,테블릿PC등 10,000,000

[수탁과제-수익사업]수익사업 연구과제 기계기구취득비 30,000,000

[LINC] 공용장비센터 기자재 구입 200,000,000

집기비품취득 82,000,000 [산학협력팀]업무용 비품 구입 2종*5점*500,000원 5,000,000

[신규사업]신규사업 집기비품 취득 10,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구소용 비품 구입 500,000원*2종 1,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제 집기비품 구입 1,000,000원 *4종 4,000,000

[LINC] 행정실 집기 비품 및 실 구축비 50,000,000



관 항 목 예산액 비고산출근거

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터]사무실책상,의자,서랍장 2,000,000

[수탁과제-수익사업] 수익사업 연구과제 집기비품취득비 10,000,000

무형자산취득지출 254,811,000

지적재산권취득 240,311,000 [산학협력팀]지적재산권 취득 20건*3,500,000원 70,000,000

[신규사업]신규사업 지적재산권 취득비 10,000,000

[중소기업산학협력센터]지식재산권 출원 및 등록 10,311,000

[LINC사업] 기술개발과제/기술경영지도 지식재산권 취득 100,000,000

[LINC사업] 기술개발과제/기술경영지도 지식재산권 취득 50,000,000

기타무형자산취득 14,500,000 [산학협력팀]기타무형자산 취득 50건*60,000원 3,000,000

[신규사업]신규사업 기타무형자산취득 10,000,000

[중소기업산학협력센터]프로그램등록비 외 500,000

[LINC사업] 기술개발과제/기술경영지도기타무형자산취득 1,000,000

기말의현금 3,168,560,000

기말의현금 3,168,560,000

기말의현금 3,168,560,000 [산학협력팀]차기년도 이월 사업비 729,593,000

[창업보육센터] 차기연도 이월 사업비 4,500,000

[수탁과제-목적사업]차기년도 이월 사업비 431,640,000

[지역산업인력양성]차기년도 이월사업비 285,926,000

[중소기업산학협력센터]차기년도 이월 사업비 255,000,000

[연구장비공동활용지원사업]차기년도 이월 사업비 680,784,000

[LINC]차기년도 이월 사업비 463,000,000

[부산연제수영구어린이급식관리지원센터] 35,920,000

[스포츠산업전문인력양성사업]차기년도 이월 사업비 7,550,000

[수탁과제-수익사업]차기년도 이월 사업비 261,984,000

[부산건설기술교육원]차기년도 이월 사업비 12,663,000

17,904,116,000 17,904,116,000
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위원장
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노태정

회 의 명 산학협력단예·결산자문위원회

일    시 2015년 1월 21일(목요일) 14 : 00 ~ 15 : 00   

장    소 산학협력단장실(산학관302호)

의    안
1. 산학협력단회계 2015학년도 제1차 추가경정예산(안) 심의

2. 산학협력단회계 2016학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

￭관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 산학협력단-210(2015.1.19.)회의개최

￭토의요지 - 위 심의 안 1, 2에 대하여 다음과 같이 확정ㆍ의결함.

  제1안 : 2015학년도 본예산 총액 16,808,053천원 대비 692,366천원(4.1%)이 감액된 제1차

  추가경정예산 총액 16,115,687천원의 편성내용 원안대로 확정키로 함.

  제2안 : 전년도 본예산 총액16,808,053천원 대비 1,096,063천원(6.5%) 증액된 2016학년도 본예산 총액

         1,7,904,116천원 확정키로 함.(※추경(안) 대비 11.1% 증액임)

￭재정지원사업유치 및 연구수주활성화 등의 적극적인 산학협력단 재정안정화를 위한 대책이 요구됨

합의사항 ￭제1안 및 2안은 편성원안대로 확정의결하고 그 결과를 총장에게 보고키로함

이견사항 없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

위원 박태환
참석자 6명

위원 박준협

불참자 2명 위원 박남규

불

참

내

역

조승구

이기욱

위원 원양연

위원 권중락

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 조민혜

회    의    록
산학협력단예결산

자문위원회 회의

록(2016.01.21)


